Ex his 7 testibus 4 eventibus narratis quodam modo ipsi interfuerunt. Usus est Pater CSSR qui die 6 IV 1848 communitati in Wien adscriptus erat (Doc. C), cuius relatio tamen brevis est. Alii tres, qui a Congregatione alieni sunt (Doc. D, E, G), facta particularia magni momenti referunt de iis, quae P. i Passerat acciderunt, postquam a conventu aufugerat. Sunt alia tria testimonia a testibus de audito deposita (Doc. A, B, F); haec quidem in nonnullis veritati obiectivae non plane congruunt — uti comparatione cum indubiis fontibus facile comprobatur — sed tamen quaedam continent quae in historiographia P. is Passerat momentum suum habent.

Testes has depositiones fecerunt communiter iuxta Interrogatorium XXIV: « De persecutionibus passis a Servo Dei ». Notitiae personales testium ac de eorum necessitudine cum P. e Passerat habentur in responsis iuxta Interrogatorium II: « De nomine, statu testis etc. », et iuxta Interrogatorium VII: « Qua occasione Servum Dei vidit, de eo audivit »; his notitiis in brevi introductione circa unumquemque testem usi sumus et partim ea transcribemus.

Transscriptio fit ex exemplari Processus quod *Transsumptum* dicitur, conservato in Cancellaria S. Rituum Congregationis; in hoc exemplari, ex officio in Wien confecto secundum exemplar inter ipsum Processum a notario conscriptum, testimonia habentur in lingua originali, scil. germanica. Indicamus etiam, ubi testimonia inveniuntur in exemplari quod dicitur *Copia publica*, conservato in Postulatione nostra generali; hic testimonia producuntur versione latina. Quaedam excerpta testimoniorum iam typis data sunt, et quidem versione latina ex *Copia publica* in libro *Positio super Introductione Causae S. D. Iosephi Passerat*, Romae 1901, [Pars II] *Summarium*. Sunt depositiones quae transcribentur in Doc. B, E, F et G; alii textus (Doc. A, C, D) in Summario non habentur impressi.

A

Testis 1: Soror Leopoldina, nata Iosepha comitissa von Brandis, filia Henrici et Iosephae comitissae von Welsersheimb, sororis Caroli von Welsersheimb CSSR (1). - Quando testimonium dedit, erat 76 annos atque 11 menses nata, et munus Visitatricis Provinciae Austriaco-Hungaricae Filiarum Caritatis, quae dicuntur Sorores Misericordiae S. i Vincentii de Paul, obibat.

Sessio III processus, habita die 27 X 1892; responsum iuxta interrogatorium II. - Transsumptum p. 49; Copia publica f. 38^v; Summarium p. 12.

Wie mir erzählt wurde, mußte P. Passerat zur Zeit der Revolution des Jahres 1848 sich mit seinen Mitbrüdern flüchten. In einem der Kirche Maria Stiegen nahe liegenden Hause wurde er aber entdeckt und von seinen rohen Verfolgern über die Stufen herabgeschleift, wobei sein Kopf auf die Stufen aufschlug, was er Alles mit größter Geduld und ohne irgend eine Klage ertrug. Diese Erzählung stammt aus dem Munde meiner noch lebenden Mitschwester (der barmh. Schwester Josepha Hassler), die es von ihren Eltern her erfahren hat.